芜 湖 市 教 育 局

芜教研〔2020〕7 号

关于做好普通高中学科教师新课程新教材
培训工作的通知

各县(市)教育局、市属各普通高中:

根据《教育部关于做好普通高中新课程新教材实施工作的指

导意见》（教基[2018]15 号）、《安徽省教育厅关于印发<安徽

省普通高中新课程新教材实施方案>的通知》（皖教基[2020]9

号）)和《安徽省教育厅关于做好普通高中学科教师新课程新教

材培训工作的通知》（皖教秘[2020] 304号）要求，经研究，决

定开展普通高中新课程新教材培训工作。现将有关事项通知如

下：

一、培训对象

全市普通高中一年级各学科所有任课教师及市、县学科教研

员。参加培训的有语文、数学、外语、思想政治、历史、地理、

物理、化学、生物学、音乐、美术、体育与健康、信息技术、通

用技术等 14 个学科。

二、培训时间

2020 年 7月下旬至 8 月底。

三、培训内容

1.学科课程标准(2017年版 2020年修订)解读。

2.关于学科核心素养、学科质量标准等内容的专题讲座。

3.高一年级各学科新教材编写说明及教学实施建议。

4.教学案例分析。

四、培训形式

本次培训采取线上培训的方式进行。根据不同学科、不同教

材版本具体采用以下三种方式分别进行：

（一）统编三科教材培训。思想政治、语文、历史三学科的

教师参加第三期统编三科教材国家级示范培训(详见《关于组织

开展 2020年普通高中统编三科教材国家级示范培训(第二期、第

三期)的通知》)。普通高中统编三科教材国家级示范培训平台网

址: https:/tbpx.pep.com.cn。登录方式:实名注册登录学习，参

训教师须于 7 月 25- -30日 登陆平台完成实名注册。调试时间:7

月 30 日 14:00--18:00，各地要组织参训教师届时登陆平台参加

调试，保障正式培训顺利进行。培训时间:8 月 1日(周六)-8 月 3

日(周一)。培训样书:省教材出版中心作为人民教育出版社在我

省的代理单位，负责提供网络培训所需样书，各县（市）、直属

学校请于 7月 24（上午 9:00—12:00；下午 2:00—5:30）日到芜

湖市教科所领取，联系人:刘宏法 15375684819。

（二）其他学科人教版教材培训。除统编三科外，其它学科

使用人教版高中新教材的地区统一参加人教版普通高中新教材

网络培训会(详见《关于 2020 年人教版普通高中新教材网络培训

会的函》)。网络培训网址: wp.pep.com.cn/gz2020。 登录方式:

实名注册登录学习，参训教师须提前登陆平台填写参训教师本人

的真实信息，完成实名注册。调试时间:各地要组织参训教师于

各学科网络培训会前一天下午 13:30--17:30登陆平台完成调试，

保障正式培训顺利进行。培训时间:7 月 27 日(周一)——8 月 9

日(周日)。培训样书: 省教材出版中心作为人民教育出版社在我

省的代理单位，负责提供网络培训所需样书，各县（市）、直属

学校请于 7 月 24 日（上午 9:00—12:00；下午 2:00—5:30）到

芜湖市教科所领取，联系人:刘宏法 15375684819。

（三）其他版本教材培训。除统编三科外，使用其他版本各

学科高中新教材的地区，由市教育局根据本地选用的高中新教材

版本，与相关教材出版单位(教材代理单位)联系沟通之后，确定

网络培训方案，包括培训形式、时间、内容、平台网址、登录方

式、调试时间、培训样书等，于 8 月底前完成培训工作。具体事

宜另行通知。

五、有关要求

（一）精心做好统编三科教材国家级培训和其他学科省级培训

的组织工作。本次培训工作由各高中学校具体负责组织，市、县

（市）教育局负责督促检查。各高中学校要对高一年级教师安排

提前谋划，及时通知新一届高一年级教师按时参加培训。各县

（市）、直属学校要严格培训要求和学习纪律，确保高一年级教

师全部参训，真正做到先培训、后实施。学校要加强对教师培训

的管理，对于未及时参加培训或者培训时间不足的教师要及时提

醒，确保每位教师保质保量如期完成培训工作。要严格落实本地

疫情防控要求，避免大规模集中组织收看学习。

（二）认真开展后续培训和校本研修。各县（市）、直属学校

要持续加大新课程新教材培训力度，在新学年开始后要将对新教

材研究和新的教学方式探讨最为各级各类教研活动的重要内容，

确保每位教师能够准确把握新课程理念、熟悉新教材内容，切实

提高新课程新教材实施质量。

（三）认真做好新课程新教材培训的总结工作。各县（市）、

直属学校要对培训方案的落实情况、各学科实际参加培训名单、

人数、培训成果等进行总结，于 9 月 5 日前提交培训工作总结报

告，邮箱: 838346248@qq.com。联系人及联系电话：刘宏法

（0553-3835107）。 参加培训教师学习时间，计算为教师继续

教育校本培训课时。

附件：

1、 《安徽省教育厅关于做好普通高中学科教师新课程新教

材培训工作的通知》

2、教育部《关于组织开展 2020年普通高中统编三科教材国

家级示范培训(第二期、第三期)的通知》

3、人民教育出版社《关于举办 2020 年人教版高中新教材网

络培训会的函》

芜湖市教育局

2020 年 7月 21日

（此件予以主动公开）